1 - Do Objeto e do Valor 

Trata-se de “Aquisição de 06 containers de 1000 litros, para atender as demandas do Centro 

de  Triagem  e  Reabilitação  de  Animais  Silvestres  -  CETRAS”, (Item 01 - Fracassado), item 02 

e 03 no valor total de R$ 8.412,00 (oito mil quatrocentos e doze reais), conforme os relatórios de 

resultado com a autorização nº 2535/2025. 

2 - Da Empresa Fornecedora 

A empresa a ser contratada para o fornecimento do objeto acima citado serão: 

- FENIX COMERCIO LTDA, CNPJ: 39.560.520/0001-94, para os itens 2 e 3, no valor total 

de R$ 8.412,00 (oito mil quatrocentos e doze reais), com sede na Rua S, nº 05, Quadra 65, Sala 01, 

Bairro: Parque Atalaia, Cuiabá/MT, CEP: 78.095-190. 

3 - Da Finalidade 

De acordo com o TR nº 051/GPATI/2025, em sua Fundamentação e Descrição da Necessidade 

da Contratação, pág. 70, a área destaca que:

[...]

1º  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na 

forma do Anexo. 

ANEXO 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRI

L DE 2021 

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO 

inciso II do caput do 

art. 75 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

Conforme já mencionado, o valor da presente contratação é R$ 8.412,00 (oito mil quatrocentos 

e doze reais), conforme os relatórios de resultado, portanto, apresenta-se dentro do limite estabelecido 

na lei. 

6 - Justificativa quanto à vantajosidade da contratação: 

A dispensa de licitação prevista no art. 75, II da Lei nº 14.133/21, comumente chamada de